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Úvod

Pomáhající profese jsou povolání, kde profesionál pracuje s druhým člověkem a významně

ovlivňuje jeho život (Křížová, 2017). Spatřujeme proto významným zabývat se profesionálním

vztahem vychovatelů v dětských domovech k dětem, s kterými pracují. Domníváme se

v souladu s odbornou literaturou (blíže viz Matějček1, Vrtbovská2, Matoušek3, Vymětal4,

Kuneš5, Vybíral6) a praxí, že naše osobní historie, zkušenosti a zážitky s blízkými lidmi a

v případě profesionálů, kteří prošli nejen teoretickým, ale i praktickým (máme zde na mysli

především sebezkušenost získanou ve výcviku v psychoterapii) vzděláváním, nás do jisté míry

limitují v tom, jak budeme přistupovat k druhým lidem – například s ohledem na naši kapacitu

vytvářet pro ně dobré místo, sdílet s nimi jejich zážitky, rozumět jim, motivovat je, pečovat o

jejich bezpečí atd. Je logickým předpokladem, že sebezkušenost tuto kapacitu profesionálů

zvyšuje a kultivuje. Proto je naším záměrem věnovat se vybranému okruhu pomáhajících

profesionálů, kteří pracují na specifickém místě. Pozornost soustředíme k vychovatelům

v dětském domově, kteří jsou absolventy psychoterapeutických výcviků a splňují výše

uvedenou podmínku vztahování se k dětským klientům v kontextu svých osobních zkušeností

s naplňováním základních vývojových potřeb, případně v kontextu se zážitkem traumatizace

v průběhu osobní historie a zpracování tohoto během dlouhodobé výcvikové sebezkušenosti.

Jde nám o to, zachytit tak jejich jedinečné zkušenosti a reflexi toho, jak toto promítají do vztahu

pedagog – dítě. Předpokládáme, že sebezkušenost budou pokládat pro sebe za zčásti „léčivou“

či sanační a budou ji reflektovat v konkrétních aspektech jako pozitivně významnou při jejich

každodenní práci s dětmi, u nichž lze v naplňování základních vývojových potřeb spatřovat

deficity, případně setkání s traumatizací.

Cílem práce je popsat a na základě odborné literatury analyzovat dětský domov jako místo

realizace institucionální náhradní rodinné péče, lidské potřeby v dětském věku, deficity

v naplňování potřeb a traumatizaci, vztah pedagog – dítě a ve výzkumném šetření zjistit reflexi

saturace potřeb u pedagogů – absolventů sebezkušenostních výcviků - a promítání tohoto do

profesionálního vztahu s dětmi v kontextu naplňování jejich potřeb.

V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky: Jaké mají naši respondenti

osobní zkušenosti s naplňováním základních vývojových potřeb? Jaké mají osobní zkušenosti

1 MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994.
2 PESSO, Albert, Diane BOYDEN-PESSO a Petra VRTBOVSKÁ. Úvod do Pesso Boyden System Psychomotor:

PBSP jako terapeutický systém v kontextu neurobiologie a teorie attachmentu. Praha: Sdružení SCAN, 2009.
3 MATOUŠEK, Oldřich. Ústavní péče. 2. přeprac. a rozš.vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999.
4 VYMĚTAL, Jan. Úvod do psychoterapie. 2. aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2003.
5 KUNEŠ, David. Sebepoznání. Praha: Portál, 2009.
6 VYBÍRAL, Zbyněk a Jan ROUBAL, ed. Současná psychoterapie. Praha: Portál, 2010.
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s traumatickými událostmi? Jak se tyto zkušenosti promítaly či promítají do jejich práce? Co se

konkrétně s těmito zážitky stalo v průběhu sebezkušenosti ve výcviku? Pokud se tak stalo, tak

co způsobilo změny? Jak se tyto případné změny promítají do vztahu k dětským klientům,

s kterými jsou vychovatelé v dětském domově v každodenním kontaktu?

Vzhledem k výše zmíněnému je zvolen kvalitativní výzkumný design, data jsou získávána

za využití polostrukturovaných rozhovorů, analýza dat je provedena za využití prvé fáze

zakotvené teorie.

Tato práce je určena pomáhajícím pracovníkům v přímé práci s dětskými klienty (zejména

na poli školství a sociálních služeb), kteří se o problematiku vztahu pedagog – dítě zajímají,

především pak pracovníkům – vychovatelům dětských domovů.

Práce je teoreticko-empirického charakteru.

1 Stav poznání a teoretický background

V bakalářské práci se nejprve budeme zabývat dětským domovem jako místem realizace

institucionální náhradní rodinné péče. Instituci dětského domova definujeme pro potřeby naší

práce pomocí zákona č. 109/2002 Sb. Ten vymezuje dětský domov jako školské zařízení pro

výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy pro nezletilé osoby do 19 let věku.

Za dítě tedy považujeme v souladu s platnou legislativou v České republice jedince ve věku

0 – 18 let, přičemž respektujeme skutečnost, že v dětském domově je dítětem i student do věku

26 let. O dítěti v dětském domově je pojednáno dle Matějčka s akcentem k naplňování citových

potřeb dětí v kolektivních zařízeních. Vycházíme z toho, že do dětského domova jsou

zařazovány děti, jejichž zdárný vývoj je vážně ohrožen. Z většiny jde o děti, které vyrůstaly

v prostředí nepříznivém, či ohrožujícím, jejich blízcí je zanedbávali, nepřiměřeně trestali,

týrali, sexuálně zneužívali.7

Téma vztahu pedagogického pracovníka a dítěte bude popsáno v kontextu attachmentu,

„vztahové vazby“. Dle Bowlbyho8 rozumíme vztahové vazbě jako jedinečnému emočnímu

poutu, které vzniká mezi pečující osobou a dítětem. Teorie attachmentu mj. říká, že způsob

naplňování dětských potřeb rozhoduje o tom, jak se budeme vztahovat k ostatním po zbytek

svého života. Jsme si vědomi skutečnosti, že nelze v rámci institucionální náhradní rodinné

péče suplovat attachment typu rodič – dítě. Zároveň se domníváme, že vztah mezi

7 Důvod odebrání dítěte z péče rodičů. Statistika MPSV za rok 2016, online: http://www.sood.cz/nevesela-

statistika-mpsv/, 26.2.2018.
8 BOWLBY, John. Vazba: teorie kvality raných vztahů mezi matkou a dítětem. Praha: Portál, 2010. s. 188.

http://www.sood.cz/nevesela-statistika-mpsv/
http://www.sood.cz/nevesela-statistika-mpsv/
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vychovatelem a dítětem v dětském domově je významným formativním prvkem pro konstrukci

sebepojetí dítěte.

Na roli vychovatele budeme pohlížet jako na sociální roli, tzn. soubor očekáváného chování

od osoby zastávajícího určitou sociální pozici.9 Role vychovatele je reciproční a odehrává se

vždy v páru. Roli vychovatele hrajeme ve vztahu k jiné osobě a k roli, kterou zastává. Vycházet

budeme rovněž z legislativy, ze zákona o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. Vztah

vychovatele a dítěte v DD chápeme jakožto vazbu, jejíž nedílnou součástí je vzájemné

interagování, a přirozeným a zároveň významným dílem této entity je osobnost dítěte a

vychovatele10.

Jako podstatnou součást realizace vztahu pedagog – dítě vnímáme téma naplňování

základních vývojových potřeb. Na potřeby nahlížíme dle konceptu Pessa a Boyden-Pessa jako

na jeden z vývojových úkolů a zajímáme se o naplňování potřeby místa, bezpečí, sycení,

podpory a limitů. Rovněž předpokládáme, že nejen u dětí, ale i u vychovatelů v dětském

domově shledáme deficity v saturaci těchto potřeb. Deficitům pak rozumíme v souladu PBSP

jako nedostatečnému naplnění potřeb typu chybění1112.

U dětí očekáváme možnou přítomnost zážitku intruze – překračování hranic – či traumatu,

kterému dle PBSP rozumíme jako zásadnímu porušení integrity jedince.131415

Zkušenosti s naplňováním potřeb sledujeme v rámci zážitků z období dětství, kdy se toto

odehrává v interagování s rodičovskými osobami, v dospělosti, kdy se předpokládá autonomní

sycení těchto potřeb a dále v kontextu efektu sebezkušenosti nabyté v průběhu

psychoterapeutického výcviku v PBSP a aplikace tohoto efektu do přímé práce s dětským

klientem.

2 Dětský domov jako místo realizace náhradní výchovné péče


[…]


potvrdily náš předpoklad, že sebezkušenost ve smyslu zvědomění vlastních deficitů a traumat

a jejich dosycení vede k výrazným změnám v emoční, kognitivní i behaviorální rovině

osobnosti pedagoga.

Zvědomění a doplnění v oblasti potřeby místa vedlo ve směru k dětem v DD k širšímu

porozumění potřebám dítěte v oblasti potřeby místa, větší empatii a schopnosti na potřebu místa

u svěřených dětí reagovat, poskytovat dítěti více prostoru, času, respektu, důležitosti.

Zvědomění a doplnění v oblasti potřeby bezpečí vedlo ve směru k dětem v DD k větší

schopnosti pojmenovat nebezpečné situace plynoucí z vnější i vnitřní reality a mluvit o nich.

Zároveň respondentky u sebe vnímaly vyšší schopnost poskytovat dětem větší bezpečí,

schopnost většího nadhledu a profesionálního odstupu.

Zvědomění a doplnění v oblasti potřeby sycení vedlo u respondentek ve směru k dětem v DD

k lepší orientaci v jednotlivých aspektech potřeby sycení, jako je sycení fyzické, emoční,

informační aj. Jsou mnohem přístupnější preferencím dětí a jsou nastaveny dětem poskytovat

více času, více zážitků a nových podnětů, jsou ve styku s dětmi více kontaktní.

Zvědomění a doplnění v oblasti potřeb podpory vedlo ve směru k dětem v DD k rozšíření

způsobu podporování dětí, k větší schopnosti rozlišit, co je samotnou podstatou podpory, lépe

rozeznávat, kdy je potřeba dítě podporovat a kdy ho nechat, aby „to“ dokázalo samo.

Zvědomění a doplnění v oblasti potřeby limitu vedlo ve směru k dětem v DD k dobrému

pracovnímu vztahu s dítětem. Dobré nastavení limitů a vymezení vede k většímu bezpečí obou

stran. Bezpečí je dobrým základem pro přijetí.

V rámci výzkumného šetření bylo potvrzeno, že respondentky, které mají naplněny základní

vývojové potřeby, mají větší schopnost naplňovat základní vývojové potřeby svěřeným dětem.

V širším měřítku a v souvislosti s cílem naší práce bychom mohli usuzovat, že pedagog, který

má adekvátně naplněny své vývojové potřeby, má větší kapacitu a schopnost přiblížit se k dítěti

a navázat s ním dobrý vztah, kdy se soustředí na potřeby dítěte a nikoli na potřeby svoje. Na

základě dat získaných z rozhovorů lze například usuzovat, že sebezkušenost v kontextu

saturace potřeby místa u respondentů – pedagogů napomohla k příznivějšímu kontaktu

s dítětem.

I v závěru práce musíme zmínit limity, které shledáváme v nízkém počtu respondentů, kdy

jsme nemohli celoplošně prokázat, že naše zjištění platí. Poukázali jsme ale na podrobnosti a
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konkrétní zkušenosti našich respondentů, které mohou být inspirativní pro pomáhající

pracovníky z oblasti náhradní rodinné péče apod. Jistými limity byla i první zkušenost na tomto

badatelském poli.

Přes uvedené limity považujeme cíl naší práce za splněný.
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Příloha č. 1

OTÁZKY ROZHOVORU

Saturace základních vývojových potřeb ve vztahu pedagog – dítě

1. Kde a u koho jste měl místo?

2. Kdo se o něj staral a jak?

3. Kde a u koho máte místo teď

4. Kdo se o něj stará a jak?

5. Jaký efekt pro potřebu místa měla u Vás sebezkušenost ve výcviku?

6. Jaký efekt u Vás měla sebezkušenost v kontextu potřeby místa, co se týče vlastní

práce s dětmi v zařízení (ve smyslu naplňování potřeby místa Vašich svěřenců)?

7. Kde a u koho jste se cítil v bezpečí?

8. Kdo se staral o Vaše bezpečí a jak?

9. Kde a u koho se cítíte v bezpečí teď?

10. Kdo se stará Vaše bezpečí v současnosti a jak?

11. Jaký efekt pro Vaši potřebu bezpečí měla sebezkušenost ve výcviku?

12. Jaký efekt u Vás měla sebezkušenost v souvislosti potřeby bezpečí, co se týče

vlastní práce s dětmi v zařízení (ve smyslu naplňování potřeby místa Vašich

svěřenců)?

13. Kde a kým jste byl sycený jako dítě?

14. Kdo se staral o Vaše sycení a jak?

15. Kde a u koho se cítíte být sycen a kdo se stará o Vaše sycení v současnosti?

16. Jaký efekt pro Vaši potřebu sycení měla Vaše vlastní sebezkušenost ve výcviku?

17. Jaký efekt u Vás měla sebezkušenost v souvislosti s potřebou sycení, co se týče

vlastní práce s dětmi v zařízení (ve smyslu naplňování Vaší potřeby sycení)?

18. Kde a u koho jste jako dítě nacházel podporu?

19. Jak jste byl podporován?

20. Kde a u koho nacházíte podporu v současnosti? (Jak to děláte?)

21. Jaký efekt pro Vaši potřebu podpory měla sebezkušenost ve výcviku?

22. Jaký efekt u Vás měla sebezkušenost v souvislosti s potřebou podpory, co se

týče vlastní práce s dětmi v zařízení (ve smyslu naplňování potřeby místa Vašich

svěřenců)?
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23. Kde a u koho jste jako dítě vnímal dobré hranice?

24. Jak jste byl limitován?

25. Kde a u koho nacházíte dobré hranice v současnosti? (Jak to děláte?)

26. Jaký efekt pro Vaši potřebu limitu měla sebezkušenost ve výcviku?

27. Jaký efekt u Vás měla sebezkušenost v souvislosti s potřebou limitu, co se týče

vlastní práce s dětmi v zařízení (ve smyslu naplňování potřeby dobrých hranic

svěřenců)?