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 Téma: Saturace základních vývojových potřeb jako součást vztahu pedagog – dítě

Téma práce je v současné době velmi aktuální, diskutované. Cíl práce popsat a na základě odborné literatury

analyzovat dětský domov jako místo realizace institucionální náhradní rodinné péče, lidské potřeby

v dětském věku, deficity v naplňování potřeb a traumatizaci, vztah pedagog – dítě a ve výzkumném šetření

zjistit reflexi saturace potřeb u pedagogů – absolventů sebezkušenostních výcviků – a promítání tohoto do

profesionálního vztahu s dětmi v kontextu naplňování jejich potřeb je formulovaný metodologicky správně.

Autorka v úvodu kromě cíle představuje motivaci k výběru tématu, teoretická východiska a zdůvodňuje volbu

tématu bakalářské práce. Informuje o volbě výzkumné strategie, metodě sběru a analýzy dat.

Úvodním kapitolám předchází shrnutí stavu poznání a teoretický background. Tato pasáž je pojata jako

vymezení teoretických konstruktů a stěžejních témat vztažených k cíli. Autorka zde prokazuje, že měla od

začátku jasnou představu o směřování práce. Úvodní kapitoly jsou sepsány velmi zdařile, čtivým, přitom

odborným jazykem, text je stručný a výstižný, autorka je vždy v kontaktu s cílem práce. Na dětský domov

nahlíží jako na místo realizace náhradní výchovné péče a věnuje se nejprve obecnému popisu, legislativnímu

rámci a v kontextu tématu vztahu pedagog – dítě představuje historické milníky péče v dětských domovech.

V souladu s cílem práce zařazuje podkapitolu o důvodech umístění dítěte do dětského domova a pozornost

soustředí k deprivaci a traumatizaci. Dále pojednává o potřebách dětí a logicky směřuje od naplňování potřeb

v rodině k možnostem saturace potřeb skrze vztah dítěte a pracovníka dětského domova. Možnou změnu

vztahového rámce pak sleduje optikou sebezkušenosti v psychoterapii. Autorka za tímto účelem zvolila Pesso

Boyden psychomotorickou terapii. Ve stručnosti, aby získal čtenář o této metodě přehled, se věnuje jejímu

vymezení a především pak konceptu potřeb (se zřetelem k tématu deficitů a traumatizace a efektu, který

v tomto ohledu PBSP má), které tvoří stěžejní zaměření empirie. O úvodních kapitolách lze říci, že jde o

kultivovaný písemný projev, který tvoří velmi dobré východisko pro výzkumné šetření. Ocenění zaslouží

autorské komentáře, které vždy ještě umocní dojem čtenáře, že autorka o tématu přemýšlí ve vzájemných

vztazích a souvislostech. Z textu je dále patrná zainteresovanost autorky nejen v oblasti vztahu – pedagog

dítě v rámci dětského domova, ale rovněž v metodě PBSP.

Výzkumné šetření je na velmi dobré úrovni nejen co do vztahu k cíli práce. Je uvedeno teoretickými

východisky. Autorka pokračuje vymezením výzkumného cíle, vědecko-výzkumného problému a z něho

vycházející hlavní výzkumné otázky. Poté zdůvodňuje dílčí výzkumné otázky, kterých formuluje celkem deset.

Ke každé potřebě podle Pessa a Boyden Pessa se vztahují dvě DVO – dle výzkumného cíle se vždy jedna váže

ke zkušenostem z osobní historie a k efektu v rámci sebezkušenosti pro respondenty a druhá logicky k

aplikaci této sebezkušenosti do vztahu s dětskými klienty v DD. Volba polostandardizovaného (ačkoli je

uvedeno standardizovaného – patrně překlep) rozhovoru posloužila diplomantce k tomu, aby mohla scénář

rozhovoru doplnit o další dotazy v případě potřeby. Popis výzkumného vzorku je stručný, nicméně výstižný.

Schází mi ale alespoň stručný popis a zdůvodnění volby kvalitativní výzkumné strategie a postrádám též více

slov ke zvolené analýze dat. Samotná analýza dat je vedena dle dílčích výzkumných otázek, autorka využila

kódování a kategorizace. Obsáhlé kategorie rozdělila do subkategorií, čímž data čtenáři zpřehlednila. Oceňuji,

že využila zajímavého pojmenování, kdy názvy kategorií obsahují obecnější popis a kvalita zkušenosti je

vyjasněna v dovětku – viz např. s. 33 subkategorie 1: Místo u svých blízkých, kteří se o něj starají – aneb

máma a táta často chybí. Autorské komentáře k výpovědím respondentů jsou psány s porozuměním a

citem k tématu, místy obsahují také stručné interpretace, autorka prokazuje, že je schopna číst „mezi řádky“.

V diskuzi výsledků shledávám naplnění všech nároků, včetně propojení s odbornou literaturou, výsledky

jiných výzkumů, autorských shrnutí a interpretací.

Závěr obsahuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky (viz s. 64 - 65), obecné shrnutí sepsaného, uvedení

shledaných limitů i konstatování, že cíl práce byl splněn.

Citované prameny jsou tradiční a aktuální, což téma jako takové obnášelo. Autorka využila monografií,

elektronických zdrojů, periodik. Nechybí zdroje zahraniční. Práce se zdroji odpovídá nárokům kladeným na

bakalářské práce. Drobnou připomínku mám k různosti citací autorů, která může působit rušivě – místy je

citováno pouze příjmením, jinde iniciálou křestního jména a příjmením, na dalších místech jménem a

příjmením.

Po stránce jazykové je práce bez zásadních chyb.

Stylisticky je práce v pořádku.

Formálně se objevují nedostatky jako např. nepříliš přehledně formátovaný obsah a zkratky v názvech kapitol

a podkapitol.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Vyplynulo z výzkumu něco, co Vás opravdu překvapilo?

2) Ze spolupráce i z bakalářského textu jsem nabyla dojmu, že jste terapeutická osobnost, zvažujete vstoupit do

výcviku v psychoterapii? A pokud ano, tak jakou u sebe předpokládáte změnu vztahového rámce pedagog –

dítě v DD?

3) Shledala jste na základě zjištěných výsledků nějaké náměty na další výzkumné směřování v tomto tématu?
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